

10.6.2020

A9-0091/11

Enmienda 11

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra ad bis (nueva)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

ad bis) que apoyen al recién nombrado representante especial de la UE para el diálogo entre Belgrado y Pristina y otros asuntos regionales de los Balcanes Occidentales en lo que se refiere a lograr una normalización generalizada de las relaciones entre Serbia y Kosovo y a fomentar unas relaciones de buena vecindad en la región durante su mandato;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/12

Enmienda 12

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra ad ter (nueva)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

ad ter) que promuevan un apoyo más amplio de la ciudadanía en favor de la reconciliación regional apoyando, en particular, la plena participación de los parlamentos en el diálogo entre Belgrado y Pristina y en la búsqueda de una reconciliación regional sostenible;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/13

Enmienda 13

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra ao

Proyecto de Recomendación

ao) que aumenten las medidas de apoyo para el fomento de la resistencia frente a la desinformación y las campañas mediáticas perturbadoras, en particular aquellas llevadas a cabo a través de operaciones extranjeras que se injieren al objeto de socavar los procesos democráticos y la soberanía de los países de los Balcanes Occidentales mediante la guerra híbrida;

Enmienda

ao) que aumenten las medidas de apoyo para el fomento de la resistencia frente a la desinformación y las campañas mediáticas perturbadoras, en particular aquellas llevadas a cabo a través de operaciones extranjeras que se injieren al objeto de socavar los procesos democráticos y la soberanía de los países de los Balcanes Occidentales *y el papel de la Unión en la región* mediante la guerra híbrida;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/14

Enmienda 14

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra ar

Proyecto de Recomendación

ar) que sean conscientes tanto de las dificultades a las que se enfrentan los países de los Balcanes Occidentales a la hora de gestionar los flujos migratorios y de refugiados como de los importantes esfuerzos desplegados por la región al objeto de proporcionar refugio y ayuda humanitaria, principalmente con el apoyo de la Unión, y que ***ejecuten*** los acuerdos entre los países de los Balcanes Occidentales y la Agencia Europea de la Guardia de Fronteras y Costas (Frontex);

Enmienda

ar) que sean conscientes tanto de las dificultades a las que se enfrentan los países de los Balcanes Occidentales a la hora de gestionar los flujos migratorios y de refugiados como de los importantes esfuerzos desplegados por la región al objeto de proporcionar refugio y ayuda humanitaria, principalmente con el apoyo de la Unión, y que ***velen por la aplicación eficaz de*** los acuerdos ***sobre el estatus*** entre los países de los Balcanes Occidentales y la Agencia Europea de la Guardia de Fronteras y Costas (Frontex);

Or. en

10.6.2020

A9-0091/15

Enmienda 15

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra by bis (nueva)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

by bis) que refuercen significativamente la comunicación en relación con la ayuda de la Unión, en particular en lo que se refiere al apoyo sustancial que la Unión ha prestado a los Balcanes Occidentales en la lucha contra la pandemia de la COVID-19 y que velen por que los receptores de esta ayuda no propaguen informaciones falsas ni una retórica negativa con respecto a la respuesta de la Unión al COVID-19;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/16

Enmienda 16

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cc

Proyecto de Recomendación

cc) que velen por **que en** la Cumbre UE-Balcanes Occidentales de 2020 se analice, replantee y dote de nuevos bríos el proceso de ampliación y se imprima un impulso renovado a la transformación de los países en vías de adhesión;

Enmienda

cc) que velen por **hacer un seguimiento de** la Cumbre UE-Balcanes Occidentales de 2020 **para que** se analice, replantee y dote de nuevos bríos el proceso de ampliación y se imprima un impulso renovado a la transformación de los países en vías de adhesión;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/17

Enmienda 17

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cd

Proyecto de Recomendación

cd) que *respalden* el *nuevo* método *propuesto por la Comisión* para reanudar el proceso *a tiempo para* la Cumbre de los Balcanes Occidentales en Zagreb, *así como para la apertura de las negociaciones* con Albania y Macedonia del Norte;

Enmienda

cd) que *apliquen rápidamente* el método *revisado en materia de ampliación* para reanudar el proceso *de adhesión y, sobre la base de* la Cumbre de los Balcanes Occidentales en Zagreb, *que adopten marcos de negociación y convoquen conferencias internacionales con miras al inicio de las negociaciones de adhesión* con Albania y Macedonia del Norte *sin más demora*;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/18

Enmienda 18

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cg bis (nueva)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

cg bis) que apliquen las recomendaciones de la evaluación temática correspondiente a 2019 del apoyo de la Unión al Estado de Derecho en los países vecinos y los países candidatos a la ampliación (2010-2017) y que, por otra parte, adopten rápidamente una Comunicación de la Comisión que prevea la adopción de un mecanismo de condicionalidad y reversibilidad en caso de problemas graves en relación con el Estado de Derecho;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/19

Enmienda 19

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cg ter (nueva)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

cg ter) que hagan un seguimiento del apoyo significativo proporcionado a todos los países de los Balcanes Occidentales para hacer frente a las necesidades sanitarias y humanitarias derivadas de la COVID-19;

Or. en

10.6.2020

A9-0091/20

Enmienda 20

Tonino Picula

en nombre del Grupo S&D

Viola Von Cramon-Taubadel

en nombre del Grupo Verts/ALE

Informe

A9-0091/2020

Tonino Picula

Recomendación del Parlamento Europeo al Consejo, a la Comisión y al vicepresidente de la Comisión / alto representante de la Unión para Asuntos Exteriores y Política de Seguridad sobre los Balcanes Occidentales tras la cumbre de 2020 (2019/2210(INI))

Proyecto de Recomendación

Apartado 1 – letra cg quater (nueva)

Proyecto de Recomendación

Enmienda

cg quater) que continúen apoyando a los países candidatos y a los países candidatos potenciales a la adhesión a la Unión de los Balcanes Occidentales a coordinar la respuesta y a atenuar las consecuencias socioeconómicas del brote de la COVID-19, así como que armonicen las medidas con el paquete común de medidas económicas de emergencia de la Unión elaborado en colaboración con las instituciones financieras internacionales;

Or. en